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1. Какие объекты относят к нематериальным активам (выбрать несколько вариантов ответа): 

1) транспортные средства; 

2) гудвилл;  
3) селекционные достижения; 

4) незавершенное производство; 

5) ноу-хау; 

6) патенты, лицензии; 

7) базы данных; 

8) отчисления в фонды производственного назначения. 

9) фирменные наименования, товарные знаки, знаки обслуживания, которые создала сама 

организация 

 
2. Выберите критерии признания нематериальных активов в учете (несколько вариантов 

ответа): 

1) предполагается получение дохода от его перепродажи; 

2) имеет первоначальную стоимость свыше 100 000 руб.; 

3) срок полезного использования более 1 года; 

4) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т. е. срока 

полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного 

операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

5) организацией не предполагается перепродажа объекта в течение 12 месяцев или обычного 

операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

6) фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть достоверно определена; 

7) отсутствие материально-вещественной формы; 

8) нет возможности выделения или отделения (идентификации) объекта от других активов. 

 

3. Сопоставьте корреспонденцию счетов и хозяйственные операции: 

1) Дебет 04 Кредит 08; 

2) Дебет 08 Кредит 69; 

3) Дебет 08 Кредит 76; 

4) Дебет 20 Кредит 05; 

 

a) отражены услуги сторонних организаций по созданию программного обеспечения; 

б) начислена амортизация на объект НМА, используемый для компьютерной программы в 

основном производстве; 

в) объект нематериального актива принят к учету; 

г) отражены взносы во внебюджетные фонды, начисленные на заработную плату 

разработчика базы данных. 

 

4. Напишите корреспонденцию счетов для хозяйственной операции: начислена заработная 

плата разработчику бухгалтерской программы. 

 

5. Силами работников организации разработано программное обеспечение для использования 

в производственных целях. Сумма затрат на разработку: 

– материальные затраты 125 000; 



– заработная плата разработчикам 49 000; 

 – отчисления во внебюджетные фонды 30 %; 

– амортизационные отчисления на основные средства 2500. 

Рассчитать первоначальную стоимость нематериального актива, написать 

бухгалтерские проводки. 

 

6. При способе уменьшаемого остатка сумму амортизационных отчислений определяют 

исходя из __________стоимости объекта и срока полезного использования: 

1) по налогооблагаемой стоимости; 

2) первоначальной стоимости; 

3) ликвидационной стоимости; 

4) балансовой стоимости за минусом ликвидационной стоимости 

 

7. Выберите корреспонденцию счетов, используемую для отражения операций при 

начислении амортизации нематериального актива (несколько вариантов ответа): 

1) Дебет 25 Кредит 02; 

2) Дебет 05 Кредит 26; 

3) Дебет 08 Кредит 02; 

4) Дебет 25 Кредит 05; 

5) Дебет 26 Кредит 05; 

6) Дебет 04 Кредит 05; 

7) Дебет 05 Кредит 04; 

8) Дебет 91/2 Кредит 05. 

 

8. Укажите соответствие корреспонденций счетов и хозяйственных 

операций: 

1) Дебет 91/2 Кредит 04/в; 

2) Дебет 04/в Кредит 04; 

3) Дебет 05 Кредит 04/в; 

4) Дебет 91/2 Кредит 70; 

 

a) списана остаточная стоимость выбывающего НМА; 

б) списаны расходы по ликвидации НМА общепроизводственного назначения; 

в) списана начисленная амортизация выбывающего НМА; 

г) списана первоначальная стоимость выбывающего НМА. 

 

9. Напишите корреспонденцию счетов при обнаружении недостачи НМА. 

 

10. Организация приобрела исключительное право на изобретение, охраняемое патентом, 

стоимость которого составляет 150 000 руб. (в том числе НДС). Изобретение используется в 

основном производстве. Срок действия патента 8 лет. Ликвидационная стоимость составляет 

0 руб. Амортизация начисляется линейным способом. По истечении срока действия патента 

нематериальный актив списывается с баланса. Рассчитать ежемесячную сумму 

амортизационных отчислений. Написать бухгалтерскую проводку по отражению начисленной 

амортизации. 

 

 


